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Me/katari i voge/l
(Luka 19>1–10)

Shume/ personazhe nga Bibla jane/ relativisht
te/ panjohur, por madje edhe fe/mije/t dine/ dic*ka
pe/r nje/ njeri te/ voge/l, te/ quajtur Zake, edhe pse ai
paraqitet pe/r nje/ moment te/ shkurte/r ne/ Dhjate/n
e Re. Madje ka edhe nje/ ke/nge/ pe/r te/>

Zakeu ishte nje/ njeri i vocke/l
Dhe nje/ njeri i vocke/l ishte ai<
Ai u ngjit lart ne/ nje/ peme/ fiku,
Sepse Zotin donte te/ shikonte.
Dhe, kur Shpe/timtari kaloi ne/ ate/ rruge/,
Ai pa lart ne/ ate/ peme/,
Dhe tha> ¤Zake, zbrit poshte/,
Sepse shte/pine/ te/nde do te/ vizitoj sot!‹

Ngjarja e Zakeut ka me/sime te/ re/nde/sishme
dhe te/ bukura. Pe/r shembull, shume/ veta menje/-
here/ do ta njohin ke/te/ varg> ¤Sepse Biri i Njeriut
erdhi te/ ke/rkoje/ dhe te/ shpe/toje/ ate/ qe/ kishte
humbur‹ (Luka 19>10). A keni menduar se pas
c*fare/ ngjarjeje erdhi ky varg$ Ka ardhur prej
ngjarjes se/ Zakeut.

Le te/ shikojme/ Luke/n 19 dhe te/ studiojme/
ngjarjen e ke/tij ¤burri te/ voge/l‹, i cili ishte ¤nje/
me/katar i voge/l‹. Nde/rsa e be/jme/ ke/te/ une/ dua te/
nxjerr nga teksti disa ¤me/sime te/ shkurtra.‹

NJE? ME?SIM I SHKURTE?R PE?R

PASURINE? (LUKA 19>1, 2)

Kapitulli fillon ke/shtu> ¤Dhe Jezusi hyri ne/
Jeriko dhe po kalonte ne/pe/r qytet‹ (v. 1). Jezusi
po shkonte ne/ Jeruzalem. Pe/r muaj te/ te/re/, Ai
kishte qene/ duke udhe/tuar me ¤fytyre/n e drejtuar
nga Jeruzalemi‹, por tani Ai po shkonte me te/

ve/rtete/ atje. Ai ishte shume/ afe/r< Jeriko ishte vete/
m 27 kilometra larg nga Jeruzalemi.

Kishte qene/ nje/ udhe/tim plot me ngjarje. Sa
me/ shume/ i afrohej Jeruzalemit, aq me/ shume/
rritej turma e nje/re/zve. Nje/ ngjarje pe/r t&u pe/-
rmendur tashme/ kishte ndodhur ne/ Jeriko, she/-
rimi i Bartimeut te/ verbe/r (gjendur ne/ fund te/
Luke/s 18). Tani Jezusi do te/ takoje/ nje/ me/katar te/
voge/l atje.

Jeriko e/shte/ nje/ nga qytetet me/ te/ vjete/r i
themeluar qe/ ne/ kohe/t parahistorike. Ne/ qofte/ se
do te/ vizitonit qytetin sot, do te/ shikonit kodra te/
krijuara nga shtresat e qyteteve antike te/ nde/-
rtuara nje/ra mbi tjetre/n.1

Kur Jezusi vizitoi qytetin, popullsia ishte rreth
nje/qind mije/ veta. Jeriko ishte nje/ qytet i bukur,
i njohur pe/r palmat2 dhe kopshtet e tre/ndafilave.
Herodi i Madh dhe biri i tij, Arkelus, e kishin
zbukuruar edhe me/ shume/ qytetin. Ata kishin nde/
rtuar nje/ pallat madhe/shtor atje, nje/ teate/r dhe
nje/ hipodrom. Disa nga rruge/t kishin, ne/ te/ dyja
ane/t, c*fare/ Bibla i quan, peme/ fiku. Ke/to ishin
peme/ te/ egra fiku me gjethe si te/ peme/s se/ me/nit.
Ke/to peme/ rriteshin deri ne/ 10 metra lar-te/si. Ato
kishin dege/ te/ shpe/rndara qe/ arrinin deri ne/ toke/.
Hija e tyre she/rbente si vend pushimi pe/r udhe/
tare/t e lodhur.

Jeriko ishte nje/ qytet i pasur. Nje/ burim pasurie
ishte bujqe/sia. Shume/ nga peme/t e palme/s ishin
te/ vec*anta dhe frutet e tyre shiteshin ne/ te/ gjithe/
bote/n. Jeriko ishte, gjithashtu, i famshe/m pe/r
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bime/t e balsamit qe/ i jepnin ajrit nje/ ere/ te/ mire/
pe/r kilometra te/ te/ra. Balmi (substanca) qe/
prodhohej nga ke/to bime/ balsami, kishte ere/ te/
mire/ dhe ishte qete/sues, gjithashtu ishte i vle-
re/suar shume/ pe/r afte/site/ she/ruese.

Nje/ arsye tjete/r qe/ Jeriko ishte qytet i pasur,
ishte pozicioni gjeografik i tij. Jeriko ishte zemra
dhe qendra e nje/ rrjeti te/ gjere/ tregtar. I vendosur
ne/ lugine/n e lumit Jordan, Jeriko kontrollonte si
vajtjen ne/ Jeruzalem ashtu edhe kalimin e lumit
qe/ te/ nxirrte ne/ tokat ne/ lindje te/ Jordanit. Jeriko
kishte lidhje tregtare ne/ veri me Damaskun, Tiron,
Sidonin, ne/ pere/ndim me C*esarene/ dhe Jope/n
dhe ne/ jug me Egjyptin. Gjithe/ mallrat qe/ kalonin
ne/pe/r Jeriko i ne/nshtroheshin taksimit. Ky e/shte/
nje/ fakt i re/nde/sishe/m pe/r tregimin tone/.

Ndoshta plani i Jezusit ishte qe/ te/ kalonte me
te/ shpejte/ pe/rmes Jerikos dhe te/ vazhdonte ne/
Jeruzalem. N.q.s kjo e/shte/ e ve/rtete/, dic*ka ishte
gati pe/r te/ ndodhur qe/ do t&i shkaktonte Jezusit
nje/ ndryshim ne/ planin e Tij.

¤Dhe ja, nje/ njeri i quajtur Zake‹ (v. 2a).
¤Zake‹ e/shte/ eme/r hebre qe/ do te/ thote/ ¤i pas-
te/r‹ dhe ¤i drejte/‹. Emri tregon shprese/n qe/ ne/na
e tij kishte pe/r foshnje/n e voge/l. Sidoqofte/, Zakeu
nuk konsiderohej as i paste/r dhe as i drejte/ nga
qytetare/t e Jerikos. Arsyeja jepet ne/ tekstin to-
ne/> ¤... ai ishte kryetari i tagrambledhe/sve‹ (v.
2a). Tagrambledhe/sit nuk kane/ qene/ me/ popu-
llore/ ne/ ate/ kohe/ se c*&jane/ sot. Nuk kam de/gjuar
ndonje/ prind qe/ te/ thote/> ¤Ende/rroj qe/ fe/mija im
te/ be/het tagarmbledhe/s‹. Nuk kam de/gjuar ndonje/
fe/mije/ qe/ te/ thote/> ¤Kur te/ rritem do te/ be/hem
tagrambledhe/s‹.

Kam nje/ shok i cili punoi pe/r  IRS (ne/ Amerike/
kjo e/shte/ zyra e mbledhjes se/ taksave) pe/r shume/
vite. Ndonje/here/ ai me/ tregonte ndonje/ holle/si
pe/r pune/n e tij. Pe/r disa kohe/ ai punoi si agjent
sigurimi pe/r IRS. Shoku im e urrente pune/n e te/
spiunuarit pe/r kompanite/ e ndryshme, pe/r te/ pare/
ne/se ato paguanin taksat. Sapo iu dha munde/sia,
ai doli ne/ pension. Sidoqofte/, te/ qene/t tagra-
mbledhe/s sot e/shte/ nje/ profesion i nderuar
krahasuar me ate/ te/ kohe/s se/ Krishtit. Ne/ Pales-
tine/ tagrambledhe/sit ishin hebrenj qe/ punonin
pe/r qeverine/ romake. Ata mblidhnin taksa nga
njere/zit e tyre pe/r te/ mbe/shtetur perandorine/ qe/
i kishte pushtuar dhe po i mbante ne/n zgjedhe/!
Pe/r me/ tepe/r, tagrambledhe/sit shpesh nuk ishin

te/ ndershe/m. Pe/r t&u be/re/ tagrambledhe/s, duhej
te/ merrej aprovimi nga qeveria romake (shpesh
kjo ishte nje/ shume/ e madhe parash, dhe/ne/ ne/n
dore/.) Romake/t pe/rcaktonin se sa taksa duhet te/
grumbulloheshin c*do vit< disa here/ pagesa duhej
be/re/ pe/rpara se te/ fillohej puna. Tagrambledhe/sit
pe/rfitonin duke marre/ nga njere/zit me/ shume/
para se c*&duheshin pe/r te/ paguar qeverine/ e Ro-
me/s. Shume/ tagrambledhe/s ke/rkonin sa me/ shume/
para qe/ te/ ishte e mundur.3 Ky ishte nje/ sistem qe/
inkurajonte pangope/sine/ / dhe korrupsionin.

Si rezultat, hebrenjte/ e tjere/ i konsideronin
tagrambledhe/sit si tradhtare/ e renegate/, qe/ s&ishin
me/ bijte/ e ve/rtete/ te/ Abrahamit. Tagrambledhe/si
nuk mund te/ votonte. Tagrambledhe/si s&mund te/
de/shmonte ne/ gjyq. Nje/ tagrambledhe/s nuk lejohej
qe/ te/ shkonte ne/ sinagoge/. Talmudi4 thoshte se
hebrenjte/ lejoheshin te/ ge/njenin tri kategori nje-
re/zish> hajdute/t, bandite/t dhe tagrambledhe/sit.
Ne/ Bibe/l, tagrambledhe/sit jane/ pe/rmendur gjith-
mone/ me shprehjet e pade/shiruara> ¤tagramble-
dhe/sit dhe me/katare/t‹ (Mateu  9>10)< ¤johebrenjte/
dhe tagrambledhe/sit‹ (Mateu 18>17), ¤tagra-
mbledhe/sit dhe prostitutat‹ (Mateu 21>31, 32)<
¤grabitqare/, te/ padrejte/, kurore/shkele/s, apo ... ky
tagrambledhe/s‹ (Luka 18>11).

Zakeu nuk ishte nje/ tagrambledhe/s i thje-
shte/< ai ishte ¤kryetari i tagrambledhe/sve‹.
Barkley epe/rktheu fraze/n si ¤pe/rgjegje/si i taksa-
ve‹. Zakeu e kishte blere/ te/ drejte/n pe/r te/ mble-
dhur taksa pe/r te/ gjithe/ zone/n. Ne/ Palestine/ kish-
te tre qendra te/ grumbullimit te/ taksave> C*esare,
Kapernaum dhe Jeriko. Zakeu mund te/ kishte
patur kontrate/ pe/r te/ pakte/n nje/ te/ trete/n e vendit.
Ne/se kjo e/shte/ e ve/rtete/, ai duhet te/ kete/ pasur
tagrambledhe/s te/ tjere/ qe/ punonin pe/r te/, ne/ te/
gjithe/ zone/n e Palestine/s dhe ai duhet te/ kete/
marre/ nje/ pe/rqindje nga c*do tagrambledhe/s. Pe/r
hebrenjte/ ne/ ate/ zone/, Zakeu ishte kreu i mafies
lokale, kumbari c*ifut.

Duke marre/ me mend natyre/n e pe/rhapur te/
bisnesit te/ Zakeut, nuk c*uditemi kur lexojme/
pjese/n tjete/r te/ vargut> ¤Dhe ai ishte i pasur‹ (v.
2c). Ne tashme/ e kemi pe/rmendur pozicionin kyc*
te/ Jerikos ne/ rruge/t tregtare. Kjo ishte nje/ zone/
fitimprure/se pe/r tagrambledhe/sit dhe Zakeu kishte
mundur ta shfryte/zonte ke/te/ pe/r fitime personale.

A e kishte be/re/ pasuria Zakeun nje/ njeri te/
lumtur$ Une/ mendoj se, megjithe/se Zakeu ishte i
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pasur, ai s&ishte shume/ i lumtur. Ai ishte, ndoshta,
njeriu me/ i urryer ne/ Jeriko. Kur Jezusi shkoi ne/
shte/pi me te/, teksti thote/> ¤Kur e pane/ ke/te/, te/
gjithe/ murmurite/n, duke the/ne/> ̂ ^Ai shkoi te/ rrije/
ne/ shte/pine/ e nje/ njeriu me/katar&&‹ (v. 7). Do te/
te/ pe/lqente te/ ishe njeriu me/ i urryer ne/ qytet$
Imagjino c*fare/ do t&i kishte shkaktuar kjo gruas
te/nde dhe fe/mije/ve te/ tu!

Nuk e di c*&do te/ thote/ qe/ te/ jesh kaq i urryer,
por e di qe/ s&e/shte/ e ke/ndshme te/ jesh i vec*uar
prej te/ tjere/ve. Kur mendoja pe/r fame/n e keqe te/
Zakeut, me/ erdhi ne/ mendje nje/ ndodhi nga fe/-
mije/ria ime. Disa nga ne u mblodhe/m se/ bashku
pe/r te/ luajtur futboll (trajneri me/ tha nje/ here/ se
une/ kisha koordinim te/ dobe/t te/ ke/mbe/ve me
syte/), por une/ doja qe/ te/ luaja me shoke/t e tje-
re/. Loja filloi me ¤zgjedhjen e skuadrave‹. Nje/
djale/ ishte zgjedhur dhe pastaj nje/ tjete/r. Me/ ne/
fund, vete/m nje/ djale/ kishte mbetur> une/. Djali i
be/she/m e kishte radhe/n pe/r te/ zgjedhur, ai pa dhe
tha> ¤Ne/ rregull, une/ do te/ zgjedh Roperin.‹

Ne/se ata do te/ kishin zgjedhur skuadrat ne/
Jeriko, asnje/ nuk do te/ kishte zgjedhur Zakeun.
Ai nuk do te/ lejohej qe/ te/ luante ne/ skuadre/n e
ndonje/rit. Ai ishte i urryer dhe i pe/rc*muar. Zakeu
duhet te/ jete/ ndier shume/ keq.

Une/ besoj se, i nde/rgjegjshe/m apo i pande/-
rgjegjshe/m, Zakeu po ke/rkonte Jezusin, sepse ai
donte ndihme/n e Jezusit pe/r t&i ndryshuar jete/n.
Ndoshta kishte de/gjuar qe/ Jezusi ishte mik i
tagrambledhe/sve dhe me/katare/ve (Mateu 11>19).
Ndoshta kishte de/gjuar se Jezusi kishte thirrur
Mateun, nje/ tagrambledhe/s, pe/r te/ qene/ nje/ nga
dishepujt e Tij (Luka 5>27). Ndoshta Mateu mund
te/ kete/ qene/ nje/ nga miqte/ e Zakeut. Nuk e di
motivin e sakte/ te/ Zakeut pe/r te/ ke/rkuar Jezusin,
por besoj se ai donte ndihme/.

Ja nje/ me/sim i shkurte/r pe/r pasurine/> Paraja
dhe te/ mirat materiale, nuk mund te/ blejne/
lumturine/. Zote/rimet shpejt humbasin dhe gje/rat
materiale nuk te/ ngushe/llojne/. Pe/r te/ qene/ te/
lumtur, ne kemi nevoje/ pe/r marre/dhe/nie me te/
tjere/t. Ne/ me/nyre/ te/ vec*ante/ kemi nevoje/ pe/r nje/
marre/dhe/nie te/ drejte/ me Zotin tone/.

NJE? ME?SIM I SHKURTE?R SE SI TE?

KE?RKOSH ZOTIN (LUKA 19>3, 4)

¤Ai ke/rkonte te/ shihte kush ishte Jezusi‹ (v.
3a). Ne/ te/ ve/rtete/ teksti do te/ thote/> ¤Dhe ai po

ke/rkonte te/ shikonte Jezusin dhe ta njihte‹. Fjala
¤ke/rkoj‹ ne/ Dhjate/n e Re, ajo gjithmone/ tregon
nje/ pe/rpjekje te/ madhe, por kurre/ nuk tregon nje/
pe/rpjekje me gjysme/ zemre. Zakeu kishte de/-
gjuar se Jezusi po kalonte pe/rmes Jerikos dhe ai
ishte i vendosur ta shikonte Ate/.

Sidoqofte/, kur u pe/rpoq, ¤ai nuk mund ta
shihte pe/r shkak te/ turme/s‹ (v. 3b). Shume/ nga
pelegrine/t qe/ po shkonin ne/ Jeruzalem pe/r fe-
ste/, ishin mbledhur rreth Jezusit dhe po udhe/-
tonin me te/. Fjala ishte pe/rhapur, njere/zit pa
dyshim ishin rreshtuar ne/ te/ dyja ane/t e rruge/ve
te/ Jerikos.

Problemi i Zakeut jepet ne/ pjese/n e fundit te/
vargut> ¤Ai nuk mundte ... sepse ishte i shkur-
te/r nga shtati‹ (v. 3c). Le ta themi me/ qarte/> Ai
ishte i shkurte/r. E imagjinoj ate/ duke u shtyre/
ne/pe/r turme/, pe/r te/ gjetur vendin nga mund te/
shikonte Jezusin. Njere/zit kishin rastin pe/r t&i
be/re/ keq tagrambledhe/sit te/ urryer. Ata e shty-
ne/, e godite/n me be/rryla dhe e shkele/n me ke/-
mbe/.5 E pe/rfytyroj Zakeun duke qe/ndruar mbrapa
turme/s dhe duke u hedhur lart e poshte/ pe/r te/
shikuar mbi kokat e turme/s, por pa sukses. Jezusi
kaloi shpejt dhe Zakeu nuk mundi ta shikoje/ as
edhe pe/r pak, sepse ishte shume/ i shkurte/r.

Disa fjale/ pe/r njere/zit shtatshkurte/r. Hame-
ndja ime e/shte/ se disa njere/z ne/ Jeriko be/nin
shaka te/ ke/qija dhe ke/ndonin ke/nge/ urrejtjeje
pe/r shkurte/sine/ e Zakeut. Ne ke/ndojme/ sot pe/r
¤nje/ njeri te/ vocke/l‹ dhe nuk e themi pe/r ofendim,
por mendoj se kur fe/mije/t e Jerikos e shikonin
Zakeun, ata ke/ndonin ke/nge/n me sharje pe/r
shkurte/sine/ e tij. Une/ jam i keq sa c*do njeri tje-
te/r, kur flitet pe/r ve/nien ne/ loje/ te/ njere/zve pe/r
gjate/sine/ e tyre, por shume/ veta qe/ kam njohur
dhe kane/ qene/ ¤te/ shkurte/r ne/ shtat‹, kane/ qene/
njere/z shume/ te/ vec*ante/ e te/ mire/. Shumica
kishin motive te/ mira ne/ jete/ dhe ishin njere/z qe/
u shkonin pune/ve deri ne/ fund. Historikisht, ne
mendojme/ pe/r Napoleonin. Kur isha fe/mije/, nje/
djale/ i voge/l i quajtur Audie Murfi ishte nje/ nga
heronjte/ tane/ te/ lufte/s dhe qe/ me/ vone/ u be/ nje/ yll
kinemaje. Te/ tjere/ yje filmash te/ se/ kaluare/s dhe
te/ se/ tashmes shatshkurte/r mund te/ pe/rmenden.
Nje/ tjete/r njeri i shkurte/r, nje/ me/sues bujqe/sie qe/
kam njohur disa kohe/ me/ pare/, me/ vjen ne/ mendje,
Archi Garrison. Archi nuk e kishte problem pe/r
te/ disiplinuar djemte/ e rritur ne/ klase/n e tij. Ai i
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shikonte ata ne/ sy dhe u thoshte> ¤Mund te/ jem i
shkurte/r, por s&jam qullash!‹

E marr me mend se Zakeu nuk ishte ¤qullash‹,
ai nuk dore/zohej lehte/. Ai ishte i vendosur qe/ ta
shikonte Jezusin ... po si$ Ndoshta ai shikoi lart
peme/t ne/ ane/ te/ rruge/s dhe pa djem te/ vegje/l ulur
ne/ dege/t e peme/ve, duke shikuar parade/n qe/ po
kalonte dhe buze/qeshi.

¤Ate/here rendi pe/rpara‹ (v. 4a). Te/ rriturit,
sidomos njere/zit e re/nde/sishe/m, nuk vraponin ne/
ato dite/. Ata ecnin ngadale/ e me dinjitet. Por,
pe/r Zakeun, me/ e re/nde/sishme ishte te/ shikonte
Jezusin, sesa te/ ruante dinjitetin. Duke ngritur
rrobat, ai shtriu ke/mbe/t e tij te/ shkurtra. Duke
ecur paralel me turme/n, ai rendi derisa doli pe/-
rpara turme/s qe/ po le/vizte ngadale/.

Zakeu ¤u ngjit ne/ nje/ fik pe/r ta pare/, sepse ai
duhet te/ kalonte andej‹ (v. 4b). Zakeu hodhi ke/-
mbe/n ne/ nje/ nga dege/t e ule/ta qe/ zgjateshin
horizontalisht nga trungu dhe, me mundim, u
ngjit lart ne/ peme/. Ky tagrambledhe/s dukej si nje/
fe/mije/ me entuziasmin e tij> ai vraponte dhe
kacavirrej ne/ peme/! (Une/ nuk vrapoj shume/ ke/to
kohe/ dhe ka kaluar shume/ kohe/ nga koha kur
kacavirresha ne/ peme/!) Zakeu ishte i vendosur
qe/ te/ shikonte Jezusin dhe nuk do te/ lejonte
ndonje/ gje/ qe/ ta pengonte as turme/n, as larte/si-
ne/, as krenarine/ e tij.

Moisiu e pe/rmbledh me/simin pe/r te/ ke/rkuar
Zotin ne/ ke/te/ me/nyre/> ¤Por ... ju do ta ke/rkoni
Zotin tuaj dhe do ta gjeni ne/se ke/rkoni pe/r te/ me
gjithe/ zemre/n dhe shpirtin tuaj‹ (Ligji i Pe/rte/rire/
4>29). Vite me/ pare/, nje/ student dhe nje/ me/sues
ecnin se/ bashku pe/rgjate/ nje/ rruge. Studenti e
pyeti me/suesin se si mund ta gjente Zotin. Me/-
suesi e te/rhoqi te/ riun afe/r kanalit te/ ujit, ia zhyti
koke/n ne/ uje/ dhe po ia mbante koke/n poshte/. Kur
e liroi, studenti e nxori koke/n dhe nga fytyra e tij
i rridhte uje/. Ai po pe/rpiqej me te/ gjitha fuqite/ te/
merrte aje/r. Me/suesi tha> ¤Kur ti do te/ duash ta
zbulosh Zotin me te/ nje/jte/n de/shire/ qe/ ke/rkon
ajrin, ate/here do ta gjesh Ate/!‹ Zakeu ishte i
gatshe/m te/ be/nte gjithc*ka pe/r te/ gjetur Zotin! Ne
duhet te/ jemi shume/ te/ vendosur pe/r te/ gjetur te/
ve/rtete/n (Gjoni 8>32)!

NJE? ME?SIM I SHKURTE?R PE?R

PE?RSHPIRTSHME?RINE? (LUKA 19>5–7)

¤Dhe, kur Jezusi arriti ne/ ate/ vend, i c*oi sy-

te/‹ (v. 5a). Ai pa lart dhe e dalloi Zakeun. Zakeu
ndoshta mendoi se asnje/ s&mund ta shikonte te/
fshehur midis gjetheve te/ me/dha te/ peme/s, por
Jezusi e pa. Mbani mend vargun me te/ cilin
mbyllet ngjarja (v. 10). Zakeu nuk ishte i vetmi
ne/ ke/rkim< Jezusi gjithashtu ishte ne/ ke/rkim.
Jezusi po ke/rkonte te/ humburit.

¤Zake, zbrit shpejt poshte/‹ (v. 5b). Sa i c*uditur
duhet te/ kete/ qene/ Zakeu, kur Jezusi i pe/rmendi
emrin! Jezusi dinte c*do gje/ pe/r te/> emrin e tij,
nevojat, dhembjen ne/ zeme/r ... dhe madje mu-
nde/site/ e tij.

¤Zake, shpejt ..., sepse sot do te/ rri ne/ shte/-
pine/ te/nde‹ (v. 5c). A nuk e/shte/ kjo e habitshme$
Jezusi vendosi te/ shkoje/ ne/ shte/pine/ e Zakeut
pe/r darke/! C*fare/ do te/ mendoje ti, ne/se une/ te/
afrohem, te/ pe/rshe/ndes dhe te/ them> ¤Une/ po vij
ne/ shte/pine/ te/nde me ty. C*fare/ ke gatuar pe/r
darke/$‹, megjithe/se nuk me/ njeh fare. Sidoqo-
fte/, ne/ qofte/ se Jezusi donte te/ shkonte ne/ shte/-
pine/ e Zakeut, Ai duhet te/ ¤ftonte vetveten‹,
sepse Zakeu kurre/ nuk do ta kishte ftuar. Me/-
suesit e ligjit nuk shkonin ne/ shte/pite/ e tagra-
mbledhe/sve. Te/ nje/jte/n gje/ be/nin edhe farisenj-
te/, saducenjte/ dhe skribe/t. (Une/ mund ta imagjinoj
Zakeun duke pe/rgatitur nje/ banket te/ madh, duke
shpe/rndare/ me qindra ftesa por, ne/ nate/n e ban-
ketit, asnje/ i ftuar nuk vjen.) Jo, Zakeu nuk do ta
kishte ftuar Jezusin. Ke/shtu Jezusi vendosi vete/
te/ shkonte.

Ve/reni fjale/n ¤duhet‹> ¤Sot duhet te/ rri ne/
shte/pine/ te/nde‹. Jezusi erdhi ¤pe/r te/ ke/rkuar dhe
shpe/tuar ate/ qe/ e/shte/ i humbur‹ dhe Zakeu ishte
nje/ nga te/ humburit. Kur Jezusi pa lart, ai e kuptoi
pse Zakeu ishte ne/ ate/ vend, ne/ ate/ kohe/. Ne/ fakt,
Ai i tha Zakeut> ¤Une/ duhet te/ vij ne/ shte/pine/
te/nde, qe/ shpe/timi te/ hyje/ atje!‹

Megjithate/, mbani parasysh se Zakeu mund
ta kishte refuzuar ftese/n e Jezusit. Jezusi asnje/-
here/ nuk iu imponua ndonje/rit. Kjo ngjarje
ilustron Zbulese/n 3>20, ku Jezusi u tha kristia-
ne/ve ne/ Laodice> ¤Ja, une/ qe/ndroj te dera dhe
trokas< ne/se dikush de/gjon ze/rin tim dhe do te/
hape/ dere/n, une/ do te/ hyj tek ai dhe do te/ ha darke/
me te/ dhe ai me mua‹. Jezusi ke/rkoi qe/ te/ hyje/ ne/
shte/pine/ e Zakeut ke/shtu qe/ Ai mund te/ ndante
buke/n me te/, por i pe/rkiste Zakeut qe/ te/ ¤hapte
dere /n‹ e ta linte Jezusin te /  hynte. (Jezusi
gjithashtu qe/ndron pe/rpara dere/s se/ zemre/s so-
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ne/, por na takon neve ta ftojme/ dhe ta lejojme/ te/
hyje/.)

Cila ishte pe/rgjigja e Zakeut$ ¤Dhe ai zbriti
me nxitim‹ (v. 6a). Pe/rfytyroje ate/ duke zbritur
nga pema. Ai vazhdonte te/ mos ishte i interesuar
pe/r dinjitetin e tij. ¤Ai e priti me ge/zim‹ (v. 6b).
Pe/r shume/ kohe/ Zakeu s&kishte provuar ge/zim te/
tille/ dhe tani ai duhet te/ kete/ qene/ duke buze/-
qeshur.6 Ge/zimi erdhi tek Zakeu, sepse Jezusi u
fut ne/ jete/n e tij.

Fe/mije/t qe/ njohin krijimet e Walt Disney e
dine/ se cila e/shte/ Scrooge McDuck, ¤pata me/ e
pasur e bote/s‹. Scrooge McDuck e/shte/ e lumtur,
sepse ajo ka nje/ pishine/ plot me para. Scrooge
ge/zohet, kur futet ne/ pishine/ dhe noton pe/rmes
parave. Scrooge McDuck e/shte/ vete/m nje/ perso-
nazh filmash vizatimore/, por pe/rfaqe/son me mijra
vete/ qe/ mendojne/ se paraja e/shte/ te/ be/n te/ lumtur.
Zakeu, sidoqofte/, zbuloi se ge/zimi nuk erdhi me
ane/ te/ pasurise/ se/ madhe, por kur provoi dasha-
mire/sine/ dhe kujdesin e Jezusit.

Pavare/sisht se c*fare/
ka ndodhur ne/ jete/n
e nje/ njeriu,... Jezusi
e do ate/ njeri dhe te/
nje/jte/n gje/ duhet te/

be/jme edhe ne!

Pasi Jezusi dhe Zakeu u larguan, vargu 7 na
tregon pe/r reagimin e turme/s> ¤Kur pane/ ke/te/, te/
gjithe/ me/rme/rite/n, duke the/ne/> ¤Ai shkoi te/ rrije/
ne/ shte/pine/ e nje/ njeriu me/katar‹. Fjala ¤te/ gji-
the/‹ duket se i pe/rfshin te/ gjithe/ ata qe/ po u-
dhe/tonin me Jezusin. Te/ gjithe/ po murmurisnin,
te/ gjithe/ ishin te/ pake/naqur. Jezusi e kishte
theksuar shpesh se qe/llimi i tij ishte te/ gjente dhe
te/ ndihmonte te/ humburit (Luka 15). Me/ pare/,
kur u kritikua se he/ngri me tagrambledhe/sit dhe
me/katare/t, Ai kishte the/ne/> ¤Nuk jane/ te/ she/-
ndoshe/t ata qe/ kane/ nevoje/ pe/r mjekun, por te/
se/mure/t‹ (Mateu 9>12). Sidoqofte/, ky ishte nje/
me/sim i ve/shtire/ pe/r t&u kuptuar nga de/gjuesit e
tij.

Duhet ta me/sojme/ ke/te/ me/sim pe/r mire/sine/>
Jezusi do c*do njeri. Pavare/sisht se c*fare/ ka
ndodhur ne/ jete/n e nje/ njeriu, sa thelle/ ne/ me/kat
ka qene/ ky njeri apo sa eme/r te/ keq ka, Jezusi e do
ate/. Ke/shtu duhet te/ be/jme/ edhe ne.

NJE? ME?SIM I SHKURTE?R PE?R

PENDIMIN (LUKA 19>8)

Luka nuk na jep detajet e qe/ndrimit te/ Jezusit
ne/ shte/pine/ e Zakeut. A nuk do t&ju pe/lqente te/
dinit sa gjate/ Jezusi ndenji, pe/r c*fare/ fole/n ata
dhe si e arrit ta prekte Jezusi zemre/n e ke/tij njeriu
te/ voge/l$ Luka jep rezultatin ne/ vargun 8> ¤Por
Zakeu ndaloi‹ (v. 8a). C*fare/do qe/ Zakeu po be/-
nte, papritur ai ndaloi pe/r te/ be/re/ nje/ lajme/rim.
Ne/ tekstin origjinal, thuhet> ¤Dhe i c*uar, Zakeu
tha‹.Meqe/ne/se ata pushonin gjate/ ngre/nies, laj-
me/rimi i Zakeut ka munde/si te/ kete/ ndodhur
gjate/ apo pas ngre/nies. Zakeu u c*ua ne/ ke/mbe/
pe/r te/ te/rhequr ve/mendjen e te/ gjithe/ve, si pe/r te/
theksuar se c*fare/ do te/ thoshte ishte shume/ e re/-
nde/sishme pe/r te/.

Zakeu i foli Jezusit> ¤Zot, une/ u jap te/ va-
rfe/rve ...‹ (v. 8b). Ne/ gjuhe/n origjinale ¤po u
jap‹ e/shte/ ne/ kohe/n e tashme dhe do te/ thote/>
¤Une/ po u jap te/ varfe/rve‹. Ne/ ato kohe/, si edhe
sot, s&ishte e ve/shtire/ qe/ te/ gjeje te/ varfe/r, ata
mund t&i takoje kudo. Ndoshta ne/ ke/te/ moment,
Zakeu nxorri nje/ grusht monedhash, vrapoi te
dera dhe i hodhi ne/ duart e lype/sve te/ befasuar!

Akoma kishte me/rme/ritje jashte/ shte/pise/ se/
Zakeut. Brenda shte/pise/, biseda vazhdonte.

Zakeu vazhdoi me lajme/rimin e tij> ¤po te/
kem mashtruar ndonje/ ne/ ndonje/ gje/‹ (v. 8c).
Nuk e dime/ ne/se mashtrimi ishte i qe/llimshe/m
apo i paqe/llimshe/m (kujtohuni se Zakeu kishte
njere/z te/ tjere/ qe/ punonin pe/r te/).

¤Une/ do t&ia kthej kate/rfish‹ (v. 8d). Ligji
thoshte se, ne/se hajduti pranonte qe/ kishte
vjedhur, ai duhej te/ paguante c*fare/ kishte vjedhur,
plus nje/ te/ peste/n (Numrat 5>7< Levitiku 6>5). Ne/
qofte/ se ai kishte vjedhur 100 leke/, duhet te/
paguante 120 leke/. Ne/ disa raste ekstreme, dyfishi
apo kate/rfishi ke/rkohej si de/mshpe/rblim (Eksodi
22>1, 4, 7). Por nuk ishte ke/shtu ne/ rastin e
Zakeut. Zakeu nuk ishte i detyruar te/ paguante
kate/rfishin, por ai, gjithashtu, s&ishte i interesuar
ne/ minimumin e pagese/s. Ne/ fakt ai tha> ¤Ne/se
kam marre/ 100 leke/ nga ndonje/ njeri, do t&i kthej
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400 leke/!‹
Sjellja e Zakeut e/shte/ nje/ demonstrim i mre-

kullueshe/m pendimi. Fjala ¤pendim‹ e /shte /
pe/rkthyer nga nje/ fjale/ e pe/rbe/re/ greke qe/ do te/
thote/ ¤ndryshim i mendjes apo i sjelljes‹. Kur
fjala aplikohet ne/ njere/zit, zakonisht i referohet
me/nyre/s se si e shikojme/ me/katin ne/ jete/n tone/.
Kjo tregon se njeriu e ka pare/ se sa i keq e/shte/
me/kati dhe e vendos ate/ jashte/ jete/s se/ tij me
ndihme/n e Pere/ndise/. Nje/ aspekt kyc* i pendimit
e/shte/ de/shira pe/r te/ paguar pe/r te/ kaluare/n, aq sa
e/shte/ e mundur nga pike/pamja njere/zore. E pe/-
rdor termin ¤aq sa e/shte/ e mundur nga pike/pamja
njere/zore‹, sepse disa here/ e/shte/ e pamundur te/
ndryshojme/ te/ kaluare/n. Pe/r shembull, Pjetri u
ke/rkoi njere/zve qe/ kryqe/zuan Jezusin qe/ te/
pendoheshin (Veprat 2>23, 38), por s&kishte asnje/
lloj munde/sie qe/ ata te/ ndryshonin gjithe/ veprimet
e tmerrshme qe/ kishin be/re/ ne/ te/ kaluare/n.
Megjithate/, ne/ shume/ raste, nje/ lloj shpe/rblimi
e/shte/ i mundur. Ke/shtu, Gjon Page/zori u ke/rkoi
atyre qe/ po e de/gjonin> ¤... be/ni, pra, frute te/
denja pendimi‹ (Luka 3>8). Lexojme/ ne/ shembu-
llin e birit qe/ refuzoi urdhe/rin e te/ atit pe/r te/
shkuar ne/ fushe/. ¤Me/ pas ai u pendua, dhe shkoi‹
(Mateu 21>29). Fatkeqe/sisht, re/nde/sia e shpagimit
e/shte/ anashkaluar ne/ c*e/shtjen e pendimit.

Pjesa me/ e ve/shtire/ e procesit te/ kthimit tone/
ne/ kristiane/ nuk e/shte/ page/zimi, por pendimi.
Pendim do te/ thote/ te/ te/ thyhet zemra. Pendim do
te/ thote/ se nje/ njeri e/shte/ i prekur kaq shume/ sa
e/shte/ gati te/ ndryshoje/ jete/n e tij! Ne/se pendimi
juaj nuk ka ndryshuar ndonje/ gje/ ne/ jete/n tuaj,
ate/here duhet te/ mendoni seriozisht ne/se me te/
ve/rtete/ jeni penduar dhe a keni ndryshuar.

Ky ndryshim i Zakeut u reflektua ne/ jete/n e
tij! Duhet ta me/sojme/ ke/te/ me/sim te/ shkurte/r
pe/r pendimin.

NJE? ME?SIM I SHKURTE?R PE?R

SHPE?TIMIN (LUKA 19>9, 10)

Jezusi iu pe/rgjigj fjale/ve te/ Zakeut> ¤�Sot ne/
ke/te/ shte/pi ka hyre/ shpe/timi‹ (v. 9a). Shpe/timi
kishte ardhur ne/ shte/pine/ e Zakeut, sepse Jezusi
kishte hyre/ ne/ shte/pine/ e tij dhe sepse Zakeu iu
pe/rgjigj dashurise/ dhe dashamire/sise/ se/ Jezusit.

Jezusi shtoi> ¤Sepse edhe ky e/shte/ biri i
Abrahamit‹ (v. 9b). Farisenjte/ nuk besonin se
Zakeu ishte biri i Abrahamit, por Jezusi tha se ai

ishte. Sidoqofte/, Jezusi ne/nkuptonte me/ shume/.
Jezusi po thoshte se Zakeu ishte biri i ve/rtete/ i
Abrahamit, sepse ai kishte arritur tek besimi
ashtu sic* arriti Abrahami (Gal. 3>7, 29 Roma-
ke/ve 4>12). Ne/ ane/n tjete/r, farisenjte/ qe/ krenohe-
shin me paraardhe/sit e tyre nuk ishin bijte/ e ve/-
rtete/ te/ Abrahamit, sepse ata nuk besonin te
Jezusi.

Me/ pas, nga goja e Jezusit, dalin ke/to fjale/
rre/nqethe/se> ¤Sepse Biri i Njeriut erdhi te/ ke/-
rkoje/ dhe te/ shpe/toje/ ate/ qe/ kishte humbur‹ (v.
10). Ky varg thote/ se ne jemi te/ humbur, te/
humbur ne/ me/katet tona. Shume/ nga ne e kane/ de/
gjuar fjale/n ¤te/ humbur‹ kaq shpesh ne/ she/rbesa
sa mendojne/ se e/shte/ thjesht e kunde/rta e fjale/s
¤te/ shpe/tuar‹. Kuptimi i rre/nje/s se/ fjale/s ¤i
humbur‹ e/shte/> ¤qe/ nuk i pe/rket asgje/je, i pavle-
re/‹. Ky kuptim mund te/ ilustrohet nga tregimet e
Jezusit pe/r monedhe/n humbur, delen e humbur
dhe djalin e humbur te Luka 15. Njeriu ishte i
ndare/ nga Pere/ndia dhe s&ishte ne/ gjendje te/ pe/-
rmbushte qe/llimin e jete/s se/ tij. Kur une/ dhe ti
jemi te/ humbur ne/ me/kat, nuk mund ta realizojme/
qe/llimin e jete/s sone/> te/ lavde/rojme/ Pere/ndine/
(Mateu 5>13–16)!

Pjesa me/ e bukur ne/ vargun 10 e/shte/ ajo qe/
thote/ se Jezusi erdhi pe/r te/ ke/rkuar te/ humburin.
Mbani mend se fjala ¤te/ ke/rkuar‹ do te/ thote/ qe/
te/ ke/rkosh pa pushim, te/ be/sh c*do pe/rpjekje qe/ te/
jete/ e mundur dhe te/ gjesh ate/ qe/ ke/rkon. Jezusi
erdhi qe/ te/ na gjeje/ dhe te/ na sjelle/ pe/rse/ri tek
Zoti, qe/ te/ kemi paqe me te/ dhe te/ zbatojme/
vullnetin e Tij!

Ky e/shte/ me/simi i shkurte/r pe/r shpe/timin.
Jezusi erdhi pe/r te/ ke/rkuar dhe pe/r te/ shpe/tuar.
Jezusi shume/ shpejt do te/ fillonte udhe/timin e
lodhshe/m nga Jeriko pe/r ne/ Jeruzalem. Ai do te/
ndeshej me armiqte/ e Tij, dhe ne/ me/ pak se nje/
jave/, Ai do te/ vdiste ne/ kryq. Ky ishte qe/llimi
pe/r te/ cilin Jezusi erdhi ne/ ke/te/ bote/. (Kur nuk i
pe/rgjigjemi ftese/s se/ Jezusit, ne kunde/rshtojme/
qe/llimin e Jezusit pe/r jete/t tona!)

C*fare/ dite e ge/zuar ishte ajo pe/r Zakeun, kur
nga ¤nje/ me/katar i voge/l‹ ai u be/ nje/ ndjeke/s ¤i
madh‹ i Jezusit!7

KONKLUZION

Nuk e/shte/ e ve/shtire/ qe/ te/ vendosim veten
tone/ ne/ vendin e Zakeut. Ashtu si ai njeri i vo-
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ge/l, disa nga ne jane/ ¤lart ne/ peme/‹ shpirte/risht
dhe emocionalisht, dhe jete/t tona jane/ plot me
halle dhe kane/ shume/ probleme shpirte/rore qe/
nuk mund t&i zgjidhin vete/. Jezusi na shikon,
pavare/sisht nga kushtet tona, kudo qe/ ne jemi dhe
thote/> ¤Une/ dua te/ vij ne/ shte/pine/ tuaj< une/ dua
te/ be/hem pjese/ e jete/s suaj‹. Si Zakeu, ne mund
ta pranojme/ ftese/n e Jezusit ose mund ta refuzojme/
ate/.

Kur Zakeu u zgjua ate/ me/ngjez, ai nuk mund
ta pe/rfytyronte se sa ge/zim do t&i sillte ajo dite/.
Nuk e di si ka filluar dita e sotme pe/r ju. Ndoshta
ju u zgjuat gati te/ pe/rgjumur dhe i lodhur. Ndoshta
dita nuk u pe/rmire/sua aspak. Sidoqofte/, ne/se
shikoni Jezusin qe/ qe/ndron para porte/s se/ zem-
re/s suaj, gati pe/r te/ hyre/, ate/here kjo dite/ mund te/
kete/ nje/ pe/rfundim shume/ te/ mire/! Ne/ qofte/ se do

t&i pe/rgjigjeni dashurise/ se/ Tij, juve do t&ju thuhet
e nje/jta gje/> ¤Sot shpe/timi ka hyre/ ne/ shte/pine/
tuaj!‹

SHE?NIME
1 Gjithsej, shtate/ qytete jane/ nde/rtuar mbi nje/ri-tjetrin ne/

vendin ku ndodhet qyteti i Jerikos.
2 Jeriko quhej ¤Qyteti i Palmave.‹
3 Gjon Page/zori i urdhe/roi tagrambledhe/sit> ¤Mos vilni

asgje/ me/ tepe/r nga sa ju e/shte/ urdhe/ruar‹ (Luka 3>13).
4 Talmudi e/shte nje/ libe/r komentesh pe/r Ligjin e Moisiut,

hartuar dhe pe/rdorur nga Hebrenjte/.
5 Duke qene/ se Zakeu ishte nje/ person i pade/shiruar dhe

i urryer ne/ Jeriko, ai ndoshta po rrezikonte jete/n e tij duke
dale/ ne/ publik, ne/ nje/ dite/ si kjo.

6 ¤Ge/zimi‹ e/shte/ nje/ nga temat kryesore ne/ ungjillin e
Luke/s. Fjala ¤ge/zim‹ pe/rmendet atje rreth 20 here/, ne/ forma
te/ ndryshme.

7 Sipas te/ dhe/nave historike, (nga shkrimet e Klementit te/
Aleksandrise/), Zakeu u be/ nje/ nga shtyllat e kishe/s ne/ Cezarea
(duke she/rbyer si i vjete/r ne/ ate/ kishe/).


